
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

REG. DET. DIR. N. 3141 / 2021

Prot. Corr  N- 2021/11/3/1-0/121-2021/12838

OGGETTO: Avviso di selezione pubblica per il conferimento, ai sensi dell'art. 7 commi 6 e 6 bis Dlgs. 
n.165/2001 e ss. mm. ii., di un incarico di collaborazione a tempo determinato di Tecnico Responsabile  
per la conservazione e l'uso razionale dell'energia (Energy Manager ai sensi della legge 9 Gennaio 1991 n. 
10 art. 19).  
Affidamento incarico e impegno spesa complessiva di euro 30.451,20 
CIG Z293128D2C  

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che l'Amministrazione comunale di Trieste intende attuare azioni volte alla riduzione 
delle emissioni di CO2 nell'atmosfera con l'adozione di politiche di efficienza energetica che consentano 
un impiego piu' razionale dell'energia al fine di ottenere vantaggi sia in termini economici che ambientali;

che  per raggiungere gli  anzidetti obiettivi,  nonché per concordare, sviluppare e programmare 
coerentemente le varie attività, è necessario essere supportati da una figura professionale specializzata 
nel settore, che sia costantemente aggiornata nel settore energetico e nelle ultime modifiche normative;

che l'art. 19 della L. 10/1991 e ss.mm.ii.  Norme per l'Attuazione del piano energetico nazionale 
in materia di uso razionale dell'Energia e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia” prevede la nomina 
del  Responsabile  per  la  conservazione  e  l'uso  razionale  dell'energia  Energy  Manager,  per  gestire  e 
migliorare il  consumo energetico negli  immobili  comunali  e per consolidare le responsabilita'  per la 
gestione dell'energia, per gli Enti che abbiano un consumo di energia superiore a 1.000 TEP (Tonnellate 
Equivalenti di Petrolio);

che l'avviso di selezione relativo al conferimento dell'incarico professionale in argomento è stato 
inoltrato tramite PEC in data 19/04/2021 all' ordine Nazionale degli Ingegneri;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2228/2021  del  10/06/2021  e'  stata  nominata  la 
Commissione Esaminatrice per la succitata procedura comparativa;

che con successiva determinazione dirigenziale n. 2719/2021 del 14/07/2021 è stato modificato il 
nominativo del segretario verbalizzante, mantenendo invariati gli altri membri della commissione;

Responsabile del procedimento: Ing Giulio Bernetti Tel: 040 6754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Direttore dell'esecuzione appalto:geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Cralli Tel: 0406754579 E-mail: cristina.cralli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3141 / 2021



Pag. 2 / 5

preso atto dei Verbali della suddetta Commissione Esaminatrice del 27/07/2021, del 24/09/2021, 
del 01/10/2021 e del 18/10/2021, conservati agli atti, dai quali risulta che, sulla base dei criteri fissati  
dall'avviso di selezione per il conferimento dell'incarico, e' risultato vincitore della procedura selettiva 
l'ing. Pier Francesco Scandura; 

ritenuto,  pertanto,  di  affidare  l'incarico  di  cui  trattasi  all'ing.  Pier  Francesco  Scandura,  alle 
condizioni  di  cui  allo  schema  di  contratto  approvato  con  determinazione  dirigenziale   698/2021 
esecutiva dal 19/04/2021, verso un corrispettivo economico di euro 30.451,20 (e quindi pari ad euro 
10.150,40 per il 2021 ed euro 20.300,80 per il 2022), comprensivo delle ritenute fiscali e previdenziali di 
legge,  con  l’esclusione  degli  oneri  previdenziali  della  Cassa  Nazionale  di  Previdenza  Ingegneri  ed 
Architetti (INARCASSA) e dell'IVA entrambi a carico del Comune di Trieste;

dato atto che per quanto attiene gli aspetti economici l'art. 4 dello schema di contratto prevede 
il corrispettivo complessivo lordo totale annuo, con facolta' di proroga, di euro 24.000,00, piu' oneri 
previdenziali della Cassa Nazionale Previdenza Ingegneri ed Architetti (INARCASSA) pari al 4% per Euro 
960,00 ed IVA al 22% per euro 5.491,20 per un totale complessivo pari a euro 30.451,20 annui;

valutato che, ferma restando l’ottemperanza dell’incaricato agli obblighi citati nel presente atto, il 
pagamento del corrispettivo avverrà bimestralmente previa presentazione di relazioni sull’attività svolta, 
con le modalità indicate all’art. 2) dello schema di contratto, sulla scorta di relative fatture elettroniche 
che corrisponderanno ad 1/6 dell’importo annuo complessivo pattuito;

considerato pertanto necessario impegnare la spesa complessiva di euro 30.451,20 per l'intero 
incarico di durata di 12 mesi, eventualmente prorogabile;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 698/2021 esecutiva dal 19/04/2021, con la quale è 
stata avviata la selezione per il succitato incarico ed è stata prenotata una spesa complessiva presunta di 
euro 30.451,20, così ripartita:

euro  10.150,40  alla  prenotazione  46106/2021  al  cap.  00056745  (prestazioni  professionali  e 
specialistiche per la direzione del dipartimento lavori pubblici) per l'anno 2021

euro  20.300,80  alla  prenotazione  25705/2022  al  cap.  00056745  (prestazioni  professionali  e 
specialistiche per la direzione del dipartimento lavori pubblici) per l'anno 2022;

rilevato che allo stato attuale non si prevede la formalizzazione dell' incarico in oggetto prima del 
mese di dicembre 2021 e che pertanto sussiste la necessità di impegnare nell'esercizio finanziario 2021 
l'importo di euro 2.537,60 dalla prenotazione n. 46106/2021, pari alla 1 mensilità dell'anno in corso, e di 
imputare la rimanente spesa della suddeta prenotazione pari a euro 7.612,80 nell'esercizio finanziario 
2022;

dato atto che per provvedere a quanto sopra, con mail  all'ufficio Servizi  Finanziari,  Tributi  e 
Partecipazioni Societarie - Ufficio Bilanci di data 12/11/2021 conservata agli atti, è stata fatta richiesta di 
uno spostamento tra macroaggregati della stessa missione, programma e titolo sul 2022, di importo pari 
a euro 7.612,80 in favore del cap. 00056745 (prestazioni professionali e specialistiche per la direzione 
del dipartimento lavori pubblici) dal capitolo 00056445 (prestazioni professionali e specialistiche per la 
direzione del dipartimento lavori pubblici (progettazione);

richiamata la determinazione n.3061 dd. 17/11/2021 con la quale è stata approvata la Variazione 
n. n. 33 del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 a cura del Responsabile del Servizio Finanziario, ai  
sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lett. a) del D.Lgs. 267/2000; 

che con suddetta determinazione sono state effettuate le seguenti variazioni:

 euro 7.612,80 dal capitolo 00056445 al capitolo 00056745 per l'anno 2022;
Responsabile del procedimento: Ing Giulio Bernetti Tel: 040 6754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Direttore dell'esecuzione appalto:geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Cralli Tel: 0406754579 E-mail: cristina.cralli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3141 / 2021



Pag. 3 / 5

che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

nell'anno 2021 per Euro   2.537,60

nell'anno 2022 per Euro 27.913,60

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

nell'anno 2021 per Euro   2.537,60

nell'anno 2022 per Euro 27.913,60

dato atto che l'individuazione della figura professionale di cui sopra e' stata indicata nel Piano 
degli Incarichi 2021-2023 che costituisce allegato alla Bilancio di Previsione 2021-2023; 

richiamata la delibera consiliare n. 8 dd. 31/3/2021 con la quale e' stato approvato il documento 
unico di programmazione (DUP) periodo 2021/2023 ed il Bilancio di previsione 2021/2023;

dato  atto  che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio;

richiamata  la  Determinazione  n.  1757/2021  di  data  14/05/2021  di  conferimento  dell'incarico 
dirigenziale  ad  interim  all'ing.  Giulio  BERNETTI  presso  il  Dipartimento  Lavori  Pubblici,  Finanza  di 
Progetto e Partenariati a decorrere dal 05.06.2021;

dato atto che per l'opera in questione le funzioni di responsabile unico del procedimento di cui  
all'art. 5 della L.R. 31/5/2002 n. 14 e s.m.i. sono svolte dal Direttore del Dipartimento ad interim Lavori 
Pubblici Finanza di Progetto e Paternariati, dott. Giulio Bernetti;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art.107 del D.Lvo 18 agosto 2000 n.267 recate il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali;

visto lo Statuto Comunale di Trieste vigente, ed in particolare l'art.131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

DETERMINA

1. di prendere atto delle risultanze della selezione pubblica per il conferimentodi un incarico 
di collaborazione a tempo determinato di Tecnico Responsabile per la conservazione e l'uso 
razionale dell'energia (Energy Manager ai sensi della legge 9 Gennaio 1991 n. 10 art. 19) della  
durata di  12 mesi,  nelle more del  perfezionamento della  stipula del  contratto,  per gestire e 
migliorare il consumo energetico negli immobili comunali e per consolidare le responsabilita' per 
la gestione dell'energia, per gli Enti che abbiano un consumo di energia superiore a 1.000 TEP 
(Tonnellate Equivalenti di Petrolio), come risulta dai Verbali della Commissione Esaminatrice del 
27/07/2021, del 24/09/2021, del 01/10/2021 e del 18/10/2021, conservati agli atti;

2. di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, l'incarico professionale di cui al punto 1), 
all'ing. Pier Francesco Scandura, alle condizioni di cui allo schema di contratto approvato con 

Responsabile del procedimento: Ing Giulio Bernetti Tel: 040 6754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Direttore dell'esecuzione appalto:geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Cralli Tel: 0406754579 E-mail: cristina.cralli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3141 / 2021



Pag. 4 / 5

determinazione dirigenziale 698/2021 esecutiva dal 19/04/2021;

3. di dare atto che per quanto attiene gli aspetti economici l'art. 4 dello schema di contratto 
prevede  il  corrispettivo  complessivo  lordo  totale  annuo,  con  facolta'  di  proroga,  di  euro 
24.000,00,  piu'  oneri  previdenziali  della  Cassa  Nazionale  Previdenza  Ingegneri  ed  Architetti 
(INARCASSA) pari  al  4% per  Euro 960,00  ed  IVA al  22% per  euro 5.491,20  per  un totale 
complessivo pari a euro 30.451,20 annui;

4. rilevato che allo stato attuale non si prevede la formalizzazione dell' incarico in oggetto 
prima del mese di dicembre 2021 e che pertanto sussiste la necessità di impegnare nell'esercizio 
finanziario 2021 l'importo di euro 2.537,60 dalla prenotazione n. 46106/2021, pari alla I mensilità 
dell'anno in corso, e spostare l'impegno della rimanente quota della suddetta prenotazione, pari a 
euro 7.612,80 imputandone la spesa nell'esercizio finanziario 2022;

5. di  dare  atto  che  con  determinazione  n.3061  dd.  17/11/2021  è  stata  approvata  la 
Variazione n.  n.  33 del  Piano Esecutivo di  Gestione 2021-2023 a  cura  del  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lett. a) del D.Lgs. 267/2000;

6. di dare atto che a seguito di suddetta determinazione sono state effettuate le seguenti 
variazioni:

euro 7.612,80 dal capitolo 00056445 al capitolo 00056745 per l'anno 2022;

7. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210046106 0 Tecnico Responsabile per la 
conservaz. uso razionale energia 
(Energy Manager l. 10/1991 art. 
19)

00056745 10.150,40 -  

2022 20220025705 0 Tecnico Responsabile per la 
conservaz. uso razionale energia 
(Energy Manager l. 10/1991 art. 
19)

00056745 20.300,80 -  

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 30.451,20 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000567
45

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 
PER LA 
DIREZIONE DEL 
DIPARTIMENTO 
LAVORI PUBBLICI

02266 U.1.03.02.
11.999

00099 01862 N 2.537,60 incarico 
energy 
manager 

2022 000567
45

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 
PER LA 
DIREZIONE DEL 
DIPARTIMENTO 
LAVORI PUBBLICI

02266 U.1.03.02.
11.999

00099 01862 N 27.913,60 incarico 
energy 
manager

9. Di dare atto che:

Responsabile del procedimento: Ing Giulio Bernetti Tel: 040 6754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Direttore dell'esecuzione appalto:geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Cralli Tel: 0406754579 E-mail: cristina.cralli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3141 / 2021



Pag. 5 / 5

l'individuazione della figura professionale di cui sopra e' stata indicata nel Piano degli Incarichi 
2021-2023 che costituisce allegato alla Bilancio di Previsione 2021-2023 ; 

con  delibera  consiliare  n.  8  dd.  31.3/2021,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e'  stato 
approvato il documento unico di programmazione (DUP) periodo 2021/2023 ed il Bilancio di 
previsione 2021/2023;

10. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

11. di dare atto  che l  'obbligazione giuridicamente perfezionata e il  cronoprogramma dei 
pagamenti per la spesa in argomento sono cosi' suddivisi:

nell'anno 2021 per Euro   2.537,60

nell'anno 2022 per Euro 27.913,60

12. che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti;

13. che la spesa del provvedimento è indispensabile ed urgente per la pubblica sicurezza e la 
pubblica incolumità;

Allegati:

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO AD INTERIM
ING. GIULIO BERNETTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Ing Giulio Bernetti Tel: 040 6754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Direttore dell'esecuzione appalto:geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Cralli Tel: 0406754579 E-mail: cristina.cralli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3141 / 2021



 Atto n. 3141 del 19/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 23/11/2021 10:28:52
IMPRONTA: C4DC5D9F5B290933583E234BE5DB315CF1288A558A4AE01E900834BB680057DA
          F1288A558A4AE01E900834BB680057DA904A76419F6DAFF8E25AA68602E54A3E
          904A76419F6DAFF8E25AA68602E54A3EE29FEAEA23EE3BFDDD33C147606A9DB5
          E29FEAEA23EE3BFDDD33C147606A9DB5B71E8F459573864697AFD2C004562434


